
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 132 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' VODAFONE ITALIA SPA DEI SERVIZI DI 

CONNETTIVITA' INTERNET, TELEFONIA FISSA  E MOBILE  2022-2023 - PAGAMENTO FATTURA -  

CIG ZCF35F66E6. 
 

Il giorno 04/05/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau, in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile che regola i compiti dei Direttori di Area del Consorzio; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione del sottoscritto Direttore  Generale n. 52 del 26/09/2018 con la quale l’Ing. Davide Pinna, 

dipendente consortile, è stato nominato referente master per la telefonia fissa e mobile; 

- la Determinazione dirigenziale n. 71 del 15/03/2021 con la quale è stato affidato alla Società Vodafone Italia 

Spa  il servizio di telefonia fissa di interesse dell’Ente, per la durata di 24 mesi, a tutto il al 14/03/2023; 

CONSIDERATO che, come rilevato dall’ing. D. Pinna, è possibile ed opportuno rinegoziare il contratto in essere con la 

predetta società Vodafone,  in quanto è necessario: 

- ampliare il numero delle attuali utenze telefoniche consortili, fisse e mobili, in considerazione delle nuove unità 

lavorative assunte dal Consorzio; 

- sostituire la tecnologia attualmente utilizzata nei servizi di connettività per la trasmissione dati, avente velocità 

massima 100 Mb/s, con altra mediante connessione in fibra (1 Gb/s) che garantisca una efficienza molto maggiore; 

- implementare un aumento della banda disponibile presso le sedi consortili ed omologare, alla medesima 

compagnia,  quella della sede di Orosei (attualmente affidata ad altro gestore) sia per quanto riguarda la telefonia 

fissa che per quanto riguarda la trasmissione dati; 

- ricontrattare l’attuale piano tariffario relativo alla telefonia mobile e fissa, al fine di ottenere migliori condizioni sia 

in termini di servizio che di costi, a tutto vantaggio dell’Ente; 

ACQUISITA, a tal fine, sul portale telematico Me.Pa della CONSIP: 

- l’offerta economica n. 2025272 della Società Vodafone Italia spa, relativa al servizio internet e telefonia fissa 

denominato “One Net” che, per un periodo di 24 mesi,  riporta l’importo di Euro 22.201,20, al netto dell’IVA di legge; 

- l’ordine diretto d’acquisto (o.d.a.) n. 6665023, relativo al servizio di telefonia mobile, per un periodo di mesi 24, 

pari a complessivi Euro 4.310,40 oltre all’IVA di legge (22%); 

RITENUTE le predette offerte congrue e migliorative in relazione ai servizi offerti, atteso che le stesse garantiscono 

maggiore efficienza a costi minori rispetto alle condizioni economiche praticate con il contratto in essere; 

VISTI: 

- l'art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, che regola gli affidamenti di importo a € 40.000,00; 

- l’art.5, comma 3, del vigente Regolamento consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

RITENUTO di affidare alla Società Vodafone S.p.A. i servizi di che trattasi, per un periodo di 24 mesi, alle condizioni 

economiche e tecniche di cui alle offerte sopra richiamate, per un importo complessivo presunto pari a € 26.511,60 

oltre all’IVA di legge (22%), offerte da intendersi sostitutive di quelle regolanti attualmente i servizi di telefonia 

dell’Ente, contenute nel contratto in essere con la medesima Società; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che detta norme in materia tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG ZCF35F66E6, per l’affidamento dei servizi in argomento; 

CONSIDERATO che occorre adottare, per l'anno 2022, l’impegno di spesa a favore della Società Vodafone Italia P. IVA 

08539010010, per i servizi in premessa, per un importo presunto pari ad Euro 15.000,00 oltre all’Iva di legge (22%); 

DATO ATTO che la Società suddetta, nelle more del perfezionamento del nuovo contratto, ha espletato i servizi 

succitati per il periodo febbraio/marzo 2022, ed ha provveduto a trasmettere apposita fattura, acquisita al protocollo 

consortile in data 11/04/2022 al n. 1744, debitamente firmata dal funzionario preposto che ne ha verificato la 

regolarità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 



 

 

 2

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 109000 

(upb20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

SU PROPOSTA del referente master Ing. D. Pinna; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare alla Società Vodafone S.p.A. (P.IVA 08539010010), i servizi di telefonia mobile, fissa e di connettività 

internet, per un periodo di 24 mesi, alle condizioni economiche e tecniche di cui alle offerte sopra richiamate, per un 

importo complessivo presunto pari a € 26.511,60 – di cui Euro 4.310,00 per telefonia mobile ed Euro 22.201,20 per 

telefonia fissa e connettività internet - oltre all’IVA di legge (22%); 

2) di dare atto che i servizi offerti con la predetta offerta sono sostitutivi di quelli, analoghi, offerti in precedenza, al 

Consorzio, dalla medesima Società; 

3) di impegnare in favore della predetta Società, per i servizi di telefonia fissa, mobile e connettività internet relativi 

all’anno 2022, l’importo complessivo lordo di Euro 18.300,00, di cui Euro 15.000,00 per servizi ed Euro 3.500,00 per 

IVA di legge (22%), imputandolo sul Capitolo 109000 (UPB n.20) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022 - CIG 

ZCF35F66E6; 

4) di liquidare e pagare, a favore della Società Vodafone spa, la fattura n. AO05927311 del 07/04/2022 di Euro 

2.599,08 - di cui Euro 2.130,40 per servizi (telefonia fissa, mobile e connettività internet) effettuato nel mese di 

febbraio/marzo dell’anno in corso ed Euro 468,68 per IVA in regime di split payment - imputando la spesa 

sull'impegno assunto, di cui al punto 2); 

5) di dare atto che, ai fini dell’espletamento di detti servizi nell’anno 2023, si provvederà, con successivo, apposito 

provvedimento, ad impegnare, in favore della suddetta Società, la somma complessiva presunta di Euro 16.172,07 - 

di cui Euro 13.255,80 per servizi ed Euro 2.916,27 per IVA di legge (22%) - a gravare sul Capitolo 109000 (UPB n.20) 

del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023; 

6) di disporre, ai sensi dell'art.29, comma 2, del vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.mi.; 

6) di trasmettere la presente determinazione al referente master e all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli 

adempimenti di competenza 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 
Proposta n. 409 del 15/04/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/05/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/05/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


